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Šiemet sukanka 100 metų, kaip įkurta Telšių 
vyskupija. Tai įvyko 1926 m. balandžio 4 d. popie-
žiui Pijui XI išleidus bulę (apaštališkąja konstituciją) 
„Lituanorum gente“. Vadovaujantis šiuo dokumentu 
atskyrus Lietuvos vyskupijas nuo iki tol valdžiusios 
Mogiliavo arkivyskupijos ir nustačius naujas jų ribas,   
buvo įkurta nepriklausoma ir savarankiška bažnytinė 
struktūra. Ją sudarė:

Kauno arkivyskupija. Iki tol buvusi Žemaičių 
vyskupija gavo metropolinės arkivyskupijos statusą, 
o jos centru tapo Kaunas; 

Telšių vyskupija. Dalyje buvusios Žemaitijos 
vykupijos teritorijos įsteigta nauja vyskupija, kuriai 
vėliau buvo pavaldi ir Klaipėdos prelatūra;

Vilkaviškio vyskupija. Įsteigta iš buvusios Seinų 
vyskupijos dalių, atsidūrusių Lietuvos Respublikos 
teritorijoje (pati Seinų vyskupija buvo panaikinta); 

Panevėžio vyskupija. Sukurta kaip naujas 
administracinis vienetas; 

Kaišiadorių vyskupija. Įsteigta apibrėžiant naujas 
teritorijas, pritaikytas prie to meto politinių realijų.

Telšių vyskupija dabar pagal plotą yra viena di-
džiausių vyskupijų Lietuvoje. Ją sudaro: 

Administraciniai vienetai: 11 dekanatų (Akme-
nės, Gargždų, Klaipėdos, Mažeikių, Palangos, Plun-
gės, Skuodo, Šilalės, Šilutės, Tauragės ir Telšių); 

Dvasiniai centrai ir tikintieji: 151 parapija, dešim-
tys koplyčių, kuriose sielovadą vykdo vietos kunigai;

Pagrindinė vyskupijos piligrimystės vieta – 
Žemaičių Kalvarija; 

Institucijos: Vyskupijos kurija, Telšių kunigų 
seminarija, įvairios tarybos (Kunigų taryba, Ka-
tedros kapitula), „Caritas“ ir kiti sielovados centrai.

Vyskupystės jubiliejus iškilmingai pažymimas 
daugelyje Žemaitijos parapijų. Štai birželio 23–24 
dienomis Plungės Šv. Jono Krikštytojo parapijoje 
vykę didieji (tituliniai) Šv. Jono Krikštytojo gimi-
mo atlaidai sutraukė daugybę tikinčiųjų. Atlaidų 
metu pažymėtas ir Telšių vyskupijos jubiliejus. 
Renginiuose dalyvavo Telšių vyskupas Algirdas Ju-
revičius, Plungės parapijos klebonas dekanas Vytau-
tas Gedvainis, Plungės rajono savivaldybės meras 

Audrius Klišonis, Plungės dekanato kunigai, gausus 
būrys kitų rajono ir miesto gyventojų,  jų svečių.

Birželio 23-osios iškilmėse Telšių vyskupas Al-
girdas Jurevičius daugiau negu šimtui asmenų už 
jų išskirtinį indėlį į parapijų gyvenimą, Bažnyčios 
veiklų rėmimą, dalyvavimą karitatyviniame darbe, 
chorinio meno mylėtojų ugdymą ir kt. veiklas įteikė 
specialius Telšių vyskupo įsteigtus Telšių vyskupijos 
Patrono Šv. Justino medalius. Tarp apdovanotųjų 
buvo ne tik Plungės rajono atsakingi darbuotojai, 
žmonės, atliekantys svarbų darbą kultūros, sveika-
tos apsaugos srityse (Plungės rajono savivaldybės 
meras Audrius Klišonis, Savivaldybės administra-
cijos direktorius Dalius Pečiulis, Strateginio plana-
vimo ir investicijų skyriaus vedėja Žaneta Vaitku-
vienė, Plungės miesto seniūnė Agnė Šukienė, Rūta 
Jonušienė, Savivaldybės administracijos darbuoto-
jai Zina Plaipaitė ir Andrius Stonkus, Plungės ligo-
ninės direktorius Remigijus Mažeika, šios Plungės 
ligoninės direktoriaus pavaduotoja Danguolė Luo-
tienė, Plungės kultūros centro direktorius Romas 
Matulis, Žemaičių dailės muziejaus direktorius  Ro-
bertas Šimkus, Plungės kultūros centro teatro „Sau-
la“ režisierė Sigita Matulienė, Simfoninio orkestro 
vadovai Ieva ir Paulius Lygnugariai, liaudiškos ka-
pelijos „Rokunda“ vadovas Alfredas Lučinskas (su 
žmona Regina, akompaniatorė Rūta Černeckienė , 
bet ir daugelis kitų, tarp jų ir iš Plungės rajono kilu-
si, dabar Vilniuje gyvenanti žurnalistė, Vilniaus že-
maičių kultūros draugijos valdybos narė Angelina 
Orenderaitytė Liaudanskienė.
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Giedriaus Budgino nuotraukoje (iš kairės): Plungės para-
pijos klebonas dekanas V. Gedvainis, A. Orenderaitytė 
Liaudanskienė ir Telšių vyskupas A. Jurevičius


